
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 62 DEL 08/05/2023

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: ATTIVITA' A CARATTERE  RICREATIVO,  CULTURALE E SOCIALE DI 
INTERESSE  COLLETTIVO  DA  REALIZZARE  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE  MEDIANTE  L'APPORTO  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE 
NEL PERIODO 2023-2025. AFFIDAMENTO DEFINITIVO.

il Responsabile dell'Area

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;

- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;

- lo Statuto comunale;

- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

- Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento di 

Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il  provvedimento del Sindaco  prot.  n.  7436 del 23.11.2022, avente ad oggetto l’assegnazione 

temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato pro 

tempore  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  del  Comune  di  Bastiglia,  e  conseguentemente  dei  

servizi culturali, il dott. Luca Rinaldi;

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30/01/2023, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento al  Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. per il periodo 2023-2025;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2023, esecutiva, e successive modificazioni  

ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

• la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16.03.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2023-2025;



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24.03.2023 dal titolo  “Promozione di  

attività  a  carattere  ricreativo,  culturale  e  sociale  di  interesse  collettivo  da  prevedere  sul  territorio  

comunale mediante l'apporto di una organizzazione di volontariato o associazione di promozione sociale  

per il periodo 2023-2025. Indirizzi.” con la quale la giunta comunale ha espresso la volontà di:

• promuovere attività e progetti a carattere ricreativo, culturale e sociale sul proprio territorio;

• promuovere attività volontaria in favore di categorie fragili;

• cooperare con gli  Enti  del  Terzo Settore,  al  fine di  favorire interventi  integrativi  di  pubblico 

interesse,  e  così  favorire  la  partecipazione  attiva  della  cittadinanza  e  stabilire  un  piano  di  

interventi  pluriennale,  integrato  e  sostanziale  agli  obiettivi  strategici  ed  operativi 

dell'Amministrazione comunale;

Premesso che, rispetto a tali obiettivi generali, con la suddetta Deliberazione n. 10 del 24.03.2023 la 

Giunta ha stabilito di incentivare azioni specifiche  tra le quali:

a) attività/progetti  ricreativi  e  culturali  di  interesse  collettivo,  anche volti  a  favorire  la  vita  di  

relazione, socializzazione, inserimento e reinserimento sociale;

b)  attività socialmente utili di contrasto a condizioni di fragilità e solitudine;

c) attività tese a favorire la cooperazione multiculturale, l'inclusione e l'integrazione;

d) attivazione di progetti volti a diffondere la conoscenza e il rispetto del patrimonio naturale e  

ambientale locale; 

e) Organizzazione e promozione di attività di intrattenimento o culturali rivolte alla collettività;

f) collaborazione alle  iniziative promosse (o patrocinate) dal  Comune e dalle  altre associazioni  

operanti sul territorio comunale, anche con supporto organizzativo e gestionale;

g) collaborazione  nella  tutela  e  valorizzazione  dei  beni  artistici  e  culturali  del  territorio,  in 

particolare del Museo della civiltà contadina di Bastiglia e della Biblioteca comunale;

Dato  atto  che, a  tale  scopo,  nel  suddetto  provvedimento  l'amministrazione  comunale  ha  inoltre 

disposto:

1) l'emanazione  di  apposito  avviso,  rivolto  a  organizzazioni  di  volontariato o  a  associazioni  di  

promozione sociale, con sede o sezione operante con propri volontari in Bastiglia, regolarmente 

costituita da almeno tre anni e funzionante, iscritta nel Registro unico RUNTS, da almeno sei  

mesi, oppure iscritta al RUNTS per recente trasmigrazione e già iscritta al precedente Registro 

regionale da almeno sei mesi, al fine di individuare progettualità utili ed adeguate agli obiettivi 

qui precisati;

2) la durata triennale del progetto (2023-2024-2025);

3) l'erogazione  di  un  contributo  annuale,  fino  ad  un   massimo  di  1500,00  euro,  a  favore  del 

Soggetto individuato dietro presentazione annuale di un rendiconto tecnico- economico, nonché 

di opportuna documentazione fiscale, per il periodo di convenzionamento.

Dato atto che con Determinazione n. 39 del 27/03/2023:

*) il Servizio scrivente ha provveduto alla pubblicazione di apposito Avviso pubblico per la raccolta di  

proposte progettuali da parte di realtà associative operanti sul territorio;

*) si è stabilito che: “il Comune di Bastiglia si è riserva di affidare le attività oggetto dell'avviso anche in  

caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, purché regolare e rispondente a quanto  

previsto dall'avviso stesso; […]”;



Dato atto che:

*) tale Avviso è stato pubblicato sul sito dell'Ente per 15 giorni consecutivi;

*)  tutti  i  requisiti  e  le  modalità  per  la  partecipazione  alla  manifestazione  di  interesse  e  per  la 

presentazione della candidatura da parte degli Enti del terzo Settore, le modalità di valutazione delle 

istanze presentate, sono elencati nell'avviso pubblico;

*)  il  suddetto  Avviso  pubblico  stabilisce  che:  “In  caso  risultasse  una  sola  domanda  valida,  non  si  

procederà con la nomina della commissione e la formazione della graduatoria; la proposta di progetto  

verrà valutata nella sua coerenza e fattibilità dal Responsabile dei  Servizi  Culturali  e Museali,  senza  

assegnazione di punteggio, ma con un giudizio di idoneità o non idoneità;

Preso atto che, sulla base di quanto sopra richiamato:

*) alla scadenza del termine per la presentazione dei progetti, fissato per le ore 12:00 del giorno 12 

aprile 2023, è pervenuta una sola proposta progettuale da parte di Associazione Ricreativa Culturale 

La Clessidra APS, con sede legale in Nonantola - Piazza Tien An men n. 1 e con sede succursale in  

Bastiglia - Piazza Repubblica n. 59, C.F. 94011200360, registrata al prot. nr. 2408 del 12/04/2023;

*)  in  data  13/04/2023,  prot.  n.  2422  del  13/044/2023   l'  Associazione  Ricreativa  Culturale  La 

Clessidra APS ha presentato integrazione documentale per n.1 documento mancante;

*)  il  Servizio  scrivente  ha  proceduto  all'esame  del  plico  valutando  la  consistenza  dei  presupposti  

oggettivi  e  soggettivi,  nonché la pertinenza del  progetto rispetto ai  criteri  individuati  dalla Giunta  

comunale  nella  Deliberazione  n.  10 del  24/03/2023 e  dell'Avviso  pubblico  per  la  “Promozione  di  

attività  a  carattere  ricreativo,  culturale  e  sociale  di  interesse  collettivo  da  prevedere  sul  territorio  

comunale mediante l'apporto di una organizzazione di volontariato o associazione di promozione sociale  

per il periodo 2023-2025” più sopra richiamato;

Rilevato che l'offerta tecnica presentata da l'Associazione Ricreativa Culturale La Clessidra APS è da 

considerarsi congrua, opportuna ed in linea con quanto indicato dall'Amministrazione comunale con 

proprio atto deliberativo, viene quindi giudicata idonea;

Atteso che il Servizio scrivente provvederà alla sottoscrizione di apposita Convenzione della durata di  

tre anni (2023-2025), il cui schema – contenente  i rapporti tra il Comune e l’associazione, le attività 

specifiche  che  compongono  il  progetto,  le  modalità  di  realizzazione,  gli  impegni  reciproci  e  le  

responsabilità  dell’Associazione  -  è  stato  approvato  con  Determinazione  n.  39  del  29/03/2023  e 

allegato all'Avviso Pubblico più sopra richiamato;

Dato atto che:

*) l’oggetto della convenzione che si andrà a stipulare è la disciplina del rapporto che intercorrerà tra 

Amministrazione Comunale e l’associazione per la gestione di attività a carattere ricreativo, culturale e 

sociale di interesse collettivo, sussidiarie delle attività di competenza del Comune di Bastiglia, per il 

periodo 2023/2025; 

*) il rapporto convenzionale decorrerà dalla data di sottoscrizione del documento, nell’anno 2023,  e  

scadrà il 31/12/2025. 



*) la convenzione potrà essere oggetto di rinnovo o proroga per un pari periodo a seguito di atto 

scritto,  visti  i  positivi  risultati  emersi  dalle  relazioni  e  dai  resoconti  agli  atti  dell’Ente  e  stante  i  

presupposti di legge;

Stabilito che il Comune di Bastiglia erogherà annualmente all’associazione, dietro presentazione di 

regolare  documentazione  di  spesa,  in  un unico  versamento,  un rimborso  economico per  le  spese 

sostenute effettivamente al 31 dicembre e necessarie a realizzare le attività oggetto della convenzione; 

il  rimborso avverrà per un importo massimo di euro 1.500,00 debitamente rendicontato.  Le spese 

rimborsabili sono quelle corrispondenti a quanto effettivamente pagato dall’associazione, ai sensi del  

D.Lgs. n. 117/2017, art. 56 e sono disciplinate nell’ambito della convenzione che verrà stipulata;

Chiarito  che  la  liquidazione  annuale  del  contributo  sarà  effettuata   dietro  presentazione  di  un 

rendiconto  tecnico-economico,  nel  quale  si  evincano  chiaramente  le  attività  svolte  e  le  spese 

effettivamente sostenute;

Stabilito inoltre che il Comune di Bastiglia potrà riconoscere alla associazione anche l’utilizzo gratuito 

della Sala comunale Centopassi, per un numero massimo di 10 giornate all’anno, come richiesto dal  

progetto presentato dall'Associazione, per la realizzazione di attività di interesse collettivo;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, approvato con Delibera di 

Consiglio comunale n. 28 del 28/07/2017;

Specificato che non è stato assegnato alcun CIG al presente affidamento, in quanto trattasi di rapporti  

convenzionali tra Enti Pubblici ed Associazioni di volontariato ovvero di promozione sociale;

Preso atto di quanto stabilito dal “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024”, approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 30 del 28/04/2022, segnatamente 

art. 8, per quanto di competenza, “Allegato A”;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di  

normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 

“Sanzioni” e ss.mm.ii.; 

Preso atto che il Responsabile di Area quale Responsabile unico del Procedimento non rientra per 

l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 7 e  

8 del D.P.R. n. 62/2013, né nella fattispecie di cui agli artt. n. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento 

integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che:

*) con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta la regolarità e 

la  correttezza dell'azione amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario la  regolarità  contabile  e  la 

copertura finanziaria (art. 147 e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 );



*) la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151  c.  4  del  D.  Lgs.  n.  

267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente richiamato

1. di approvare il progetto proposto dall'Associazione Ricreativa Culturale La Clessidra APS, con 

sede legale in Nonantola - Piazza Tien An men n. 1 e con sede succursale in Bastiglia - Piazza 

Repubblica n. 59, C.F. 94011200360, registrata al prot. nr. 2408 del 12/04/2023;

2. di  affidare, a seguito della conclusione del procedimento per la raccolta di manifestazioni di 

interesse,  l'organizzazione  di   attività  a  carattere  ricreativo,  culturale  e  sociale  di  interesse  

collettivo  da  prevedere  sul  territorio  comunale  per  il  periodo  2023-2025  alla  sopra  citata  

Associazione Ricreativa Culturale La Clessidra APS;

3. Di  provvedere alla  sottoscrizione  di  apposito  accordo  convenzionale  con la  suddetta 

Associazione Ricreativa Culturale La Clessidra APS per il  triennio 2023-2025, con scadenza 

prevista il 31/12/2025,  ai sensi degli artt. 56 e 57  del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 

2017, il “Codice del Terzo settore”;

4. di  stabilire che  il  Comune  di  Bastiglia  si  riserva  fin  da  ora  di  prorogare  o  rinnovare  la  

convenzione  che  verrà  stipulata  con  l'associazione  che  verrà  individuata,  per  un  ulteriore 

triennio, valutati positivamente i risultati.

5. di  impegnare in  favore  dell'  Associazione  Ricreativa  Culturale  La  Clessidra  APS  -   C.F. 

94011200360 – la somma di 4.500,00 euro  sul bilancio pluriennale 2023-2025 come segue:

*) 1.500,00 euro sul cap. 1520.00  "Contributo all'Istituto storico della Resistenza e ad altre 

istituzioni private" PDC U 1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, 

dando  atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente  perfezionate,  vengono  a  scadenza  e 

diventano esigibili entro l’esercizio 2023;

*) 1.500,00 euro sul cap. 1520.00 "Contributo all'Istituto storico della Resistenza e ad altre 

istituzioni private" PDC U 1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2024, 

dando  atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente  perfezionate,  vengono  a  scadenza  e 

diventano esigibili entro l’esercizio 2024;

*) 1.500,00 euro sul cap. 1520.00 "Contributo all'Istituto storico della Resistenza e ad altre 

istituzioni private" PDC U 1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2025, 

dando  atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente  perfezionate,  vengono  a  scadenza  e 

diventano esigibili entro l’esercizio 2025;

6. di  vincolare la  concessione  dei  contributi  qui  previsti  alla  rendicontazione  annuale  delle 

attività svolte e delle spese sostenute per la realizzazione della progettualità qui concordata;



7. di  dare atto che  il  contributo  previsto,  trattandosi  di  rimborso spesa  documentato  e  non 

forfettario, nell’ambito di una convenzione tra il Comune e un ente del Terzo settore, non è 

soggetto agli  obblighi della tracciabilità finanziaria di cui alla legge n.  136/20210, come da 

indirizzi dell’Autorità ANAC;

8. Di  dare atto infine che si  ottempererà,  tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, 

“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione.  

9. di  impegnare il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 

subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

10. di dare mandato all’ufficio competente di liquidare i vari contributi, ai sensi dell’art. 184 del  

D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


